

**Stowarzyszenie na Rzecz Gminy Zabrodzie „Bractwo Zabrodzkie” organizowało lub współorganizowało w roku 2017 następujące wydarzenia, akcje i wyjazdy:**

-8 stycznia w kościele parafialnym pw. Świętej Trójcy w Niegowie odbyło się drugie „Rodzinne Kolędowanie 2017”, współorganizatorem był ks. Proboszcz Andrzej Rybicki. W spotkaniu wzięło udział 17 grup śpiewających. Sponsorami byli między innymi: Tadeusz Michalik – Wójt Gminy Zabrodzie, Zdzisław Bocian – Sekretarz Gminy Zabrodzie. Kolędy i pastorałki były wykonywane a cappella i przy akompaniamencie różnych instrumentów, (ok. 200 osób)

-26 lutego w Wyszkwie odbył Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych – *Tropem Wilczym*, w którym uczestniczyła reprezentacja Bractwa Zabrodzkiego. Biegacze pokonali trasę długości 1963 metrów symbolizującą datę śmierci ostatniego z Żołnierzy Wyklętych – Józefa Franczaka (*Lalka*). Inicjatorem i koordynatorem biegu było Stowarzyszenie Pepisko z Wyszkowa. Łącznie wystartowało ponad 200 osób. Uczestnicy biegu otrzymali pakiety startowe, koszulki i medale,

-27 lutego przeprowadzona została wycinka starych (chorych) drzew przy młynie w Niegowie. Akcją kierował leśniczy Michał Fijak (członek Bractwa Zabrodzkiego). Wycinkę wykonał Ryszard Gawroński.

-30 marca przeprowadzono prace wiosenne – młyn w Niegowie. Członkowie Bractwa Zabrodzkiego: Michał Fajak, Jan Ślenda, Arkadiusz Redlicki oraz sympatycy Jan Getka z Zabrodzia, Jan Getka z Dąbrówki wzięli udział w pracach mających na celu, między innymi pocięcie piłą i porąbanie wyciętego drzewa, odkrycie studni wodociągowej po zimie i przygotowanie do położenia na niej stałej betonowej pokrywy oraz rozpoczęcie prac na placu grillowym.

-12 maja na terenie Gminy Zabrodzie Nadleśnictwo Drewnica i Urząd Gminy Zabrodzie zorganizowało wiosenną akcję sprzątania lasów pod hasłem „Czyste lasy, czyste pola, czy tak będzie, Twoja wola”, do której włączyli się członkowie „Bractwa Zabrodzkiego”. (ok. 30 osób)

-12 maja od godz. 18.00 zabytkowy młyn „Nowość” w Niegowie po raz czwarty otworzył swoje wrota dla gości, którzy przybyli na imprezę w ramach *Nocy Muzeów*. Na parterze młyna część swojej kolekcji starych żelazek zaprezentował Mirosław Powierza ze Stowarzyszenia Przyjaciół Wyszkowa Puszczy Białej i Kamienieckiej. Pierwsze piętro młyna było zarezerwowane dla wystawy jubileuszowej pt. *10 lat Bractwa Zabrodzkiego*. Natomiast na drugim piętrze królowały wystawy kolekcjonerskie pod wspólnym hasłem *Nasze kolekcje*. (ok. 200 osób)

-18 maja odbył się jubileusz 80-lecia Szkoły Podstawowej w Zabrodziu, na który zostało zaproszone „Bractwo Zabrodzkie”. Stowarzyszenie przygotowało specjalną wystawę pt. *Rodzinne wspomnienia*. Zadanie to było współfinansowane przez **Samorząd Województwa Mazowieckiego**. (ok. 300 osób)

-20 maja odbył się *I Festiwal Biegowy Wzdłuż Mieniugi i Wrzosowisk Mostówki*, w którym wzięli udział członkowie „Bractwa Zabrodzkiego” : Jacek Garbarczyk i Arkadiusz Redlicki. Organizatorem biegu było Nadleśnictwo Drewnica i Urząd Gminy w Zabrodziu. (ok. 150 osób)

-18 czerwca „Bractwo Zabrodzkie” wspólnie z proboszczem parafii w Niegowie zorganizowało „Wieczór poezji Antoniego Gawińskiego”.

Zaproszenie przyjął kuzyn A. Gawińskiego p. Marcin Romeyko-Hurko, który w ciekawy sposób, za pomocą prezentacji multimedialnej zaprezentował postać poety. Następnie uczniowie z lokalnych szkół: Publicznej Szkoły Podstawowej im. M. Konopnickiej w Zabrodziu, Publicznej Szkoły Podstawowej im. C. K. Norwida w Dębinkach, Gimnazjum im. Kardynała St. Wyszyńskiego w Zabrodziu przedstawili program słowno-muzyczny. (ok. 50 osób)

- 19 czerwca „Bractwo Zabrodzkie” zorganizowało w Szkole Podstawowej w Zabrodziu WARSZTATY PLASTYCZNO-TECHNICZNE W RAMACH PROJEKTU KULTURA ŁĄCZY POKOLENIA, współfinansowanego przez **Samorząd Województwa Mazowieckiego**. Wzięło w nich udział ponad 90 osób (uczniów, nauczycieli, członków i sympatyków Bractwa).

-9 lipca w Kicinach odbyła się po raz drugi impreza plenerowa pod nazwą „*Jagodowe żniwa za brodem*”, której jednym ze współorganizatorów było Bractwo Zabrodzkie. Główną atrakcją była konkurencja w zbieraniu jagód, kończąca się wyłonieniem Mistrza w Zbieraniu Jagód. Na scenie występowali w tym czasie młodzi artyści, którzy śpiewali, tańczyli i recytowali. Zorganizowano konkursy dla wszystkich grup wiekowych: Jagódeczka, Jagódka i Jagoda. Dużym zainteresowaniem cieszyły się *kadryl*, pokazy jazdy i walki na koniach. Zebranych zachwyciły amazonki ze stajni Taxus z Niegowia i Tosca z Jarzębiej Łąki z Sylwią Mędrzycką na czele. Na scenie w Kicinach zaprezentowali się między innymi: Zespół Sygnalistów Myśliwskich *Pasja*, Zespół Pieśni i Tańca *Sława z Zabrodzia*, Młodzieżowa Orkiestra Dęta OSP Wyszaków, *Zespół Baflo* z Białegostoku, gwiazda wieczoru – *Zespół Enej*. (ok. 4000 osób)

-3 września Stowarzyszenie Bractwo Zabrodzkie odpowiedziało na zaproszenie ks. proboszcza Janusza Grygiera i wzięło udział w dożynkach parafialnych (Święto Dziękczynienia) w Mostówce. (ok. 200 osób)

-16/17 września Stowarzyszenie Bractwo Zabrodzkie zorganizowało po raz piąty obchody Europejskich Dni Dziedzictwa pod hasłem przewodnim *Krajobraz dziedzictwa – dziedzictwo krajobrazu*. W tym roku po raz pierwszy w imprezę zaangażowało się Zgromadzenie Sióstr Benedyktynek-Samarytanek Krzyża Chrystusowego (Samaria) w Niegowie. (ok. 200 osób)

-24 września po raz dziesiąty Stowarzyszenie Bractwo Zabrodzkie zorganizowało Mazowiecki Bieg Norwidowski, w którym wystartowało ok. 170 zawodników. Rywalizowali oni w pięciu grupach wiekowych i na pięciu dystansach. Nagrody dla laureatów biegu były sfinansowane ze środków **Programu Działaj Lokalnie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce oraz Ośrodek Działaj Lokalnie prowadzony przez LGD Równiny Wołomińskiej**. Fundacja Museion Norwid z Warszawy ufundowała dla zwycięzców nagrody książkowe z twórczością Norwida. (ok. 200 osób)

-8 października Stowarzyszenie Bractwo Zabrodzkie zorganizowało po raz trzeci festyn rodzinny Pożegnanie lata, w tym roku pod hasłem przewodnim *W słonecznych barwach gruszki*. Podczas pikniku przeprowadzono zbiórkę charytatywną na rehabilitację Andrzeja Getki. Do pomocy w organizacji tegorocznego festynu włączyły się między innymi:

Nadleśnictwo Drewnica, Fundacja Akomodacja, Wolontariat Szkolno-Parafialny *Otwarte Serce*, Koło Gospodyń Wiejskich w Zabrodziu, DJ Marcel oraz uczniowie i nauczyciele Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Zabrodziu. (ok. 500 osób)

-19 października odbyło się *Jesienne sprzątanie lasów na terenie Gminy Zabrodzie*.

Porządkowano wrzosowiska w okolicy Mostówki i tras biegowych. W akcji wzięło udział 47 osób. Stowarzyszenie Bractwo Zabrodzkie reprezentowali Jan Ślenda i Arkadiusz Redlicki. Zebrano łącznie 100 worków śmieci. Na zakończenie wszyscy uczestnicy sprzątania spotkali się przy leśniczówce w Niegowie. Organizatorem sprzątania był Urząd Gminy Zabrodzie i Nadleśnictwo Drewnica.

-25 września - 31 grudnia Stowarzyszenie Bractwo Zabrodzkie zarezerwowało czas na przeprowadzenie warsztatów Norwidiana. Do organizacji ww. przedsięwzięcia czynnie włączyły się szkoły Gminy Zabrodzie. Warsztaty były realizowane w ramach programu *X Mazowiecki Bieg Norwidowski i warsztaty Norwidiana*, który był dofinansowywany między innymi ze środków *Działaj Lokalnie X, Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce oraz partnerstwo LGD Równiny Wołomińskiej*. (ok. 200 osób)

-11 grudnia w Warszawie odbyła się konferencja *Wolontariat dla dziedzictwa*, na którą Narodowy Instytut Dziedzictwa zaprosił organizacje pozarządowe. Stowarzyszenie Bractwo Zabrodzkie na ww. konferencji reprezentowali: Arkadiusz Redlicki i Jan Ślenda. Spotkanie otworzyła Dyrektor Narodowego Instytutu Dziedzictwa prof. Małgorzata Rozbicka, która powitała gości i opowiedziała o znaczeniu wolontariatu dla zabytków i dziedzictwa. Podczas konferencji uczestnicy obejrżeli film *Powód do dumy* oraz wzięli udział w panelu dyskusyjnym *Wolontariat dla dziedzictwa: bariery, szanse, wyzwania*. (ok. 100 osób).

Patronat medialny nad większością realizowanych wydarzeń objął *Wyszkowiak*.

Jednocześnie informujemy, iż szczegółowe informacje nt. ww. działań można znaleźć na stronie internetowej Bractwa Zabrodzkiego i Viscobar oraz w prasie lokalnej.